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Osud značky ŽDB je po rozštěpení nejasný
Předem avizovaný rozpad jedné z nej-

větších firem v kraji je tady. Od ŽDB
Group se 1. srpna odštěpily tři nástupnic-
ké akciové společnosti. Přešel na ně při-
měřený díl majetku, práva, povinnosti 
i zaměstnanci. Jen k jedné, a pro Bohu-
mín dosti podstatné věci, se nové firmy
»nechtějí hlásit« - ke značce ŽDB. Ta zůsta-
la v názvu pouze u jediného z nástupců.
Bohužel právě toho, který je na prodej.

Radikální změnu musel počátkem srpna
zaznamenat i náhodný kolemjdoucí. Z bu-
dovy ředitelství a personálního úseku 
u silnice zmizela obří neonová loga. Za-
tímco bývalé sídlo personalistů zůstalo bez
jakéhokoli označení, nad hlavní vrátnicí
se objevilo logo jedné z nástupnických
společností - výrobce kotlů a radiátorů 
Viadrus. Druhou novou firmou je MS
Utilities & Services, která zastřešuje mimo
jiné energetiku, a tou třetí ŽDB Drátovna.

Pouze drátovenský provoz se názvem
hlásí k zavedené značce ŽDB. Jenže na jak
dlouho? Už před časem se na prodeji pro-
vozu dohodl jeho majitel Bonatrans Group
Holding s Třineckými železárnami. Tran-
sakce ale ještě podléhá souhlasu antimo-
nopolních úřadů. »Akvizice by znamenala
významné posílení našeho postavení v oblasti

nosti, na jednu se ale zapomíná. Odštěpe-
né provozy totiž nejsou v pravém smyslu
»nástupnické«, mají nové adresy, identifi-
kační čísla (IČ) a v Obchodním rejstříku
jsou zapsány jako zcela nové firmy. Původ-
ní společnost ŽDB Group ale nezanikla.
Pod stejnou adresou a IČ existuje dál, jen
od 1. srpna změnila svůj název na Byttek
Bohumín.

Pavel ČEMPĚL

drátovenství. Výroba v Bohumíně má více než
125letou tradici a její propojení s existující drá-
tovenskou výrobou Třineckých železáren před-
stavuje strategický růst v oblasti drátovenství,«
uvedla před prázdninami mluvčí Třine-
ckých železáren Lucie Drahošová v tiskové
zprávě, která se jmenovala »Třinecké žele-
zárny kupují drátovenský závod ŽDB«.

V souvislosti s rozpadem bohumíských
železáren se oficiálně zmiňují tři společ-

Z budovy zmizela původní loga. Grafický prvek te� používá ŽDB Drátovna. Foto: Pavel Čempěl

Bouře s rekordní vichřicí ničila a pustošila
Hromy, blesky, vichřice.

V noci ze 6. na 7. srpna se
nad Slezskem prohnala
bouřka, jakou zdejší lidé
dlouho nepamatují. Nej-
větší škody napáchala 
v Ostravě, kde byli hasiči
povoláni k 88 případům, 
a na Karvinsku, kde vyjíž-
děli ke 38 zásahům. Ušet-
řen nebyl ani Bohumín.
Běsnící živel tady lámal 
a vyvracel stromy, trhal 
elektrické vedení a bohu-
žel bral lidem i střechy nad
hlavami.

Mimořádně dramatický
průběh měla bouře v Zábla-
tí. Zatímco povodně se této
kopcovité městské části vy-
hýbají, při silném větru je
první na ráně. A tentokrát 
v Záblatí foukalo opravdu
hodně. Zdejší hydrometeoro-
logická stanice dokonce za-
znamenala moravskoslezský
nížinný rekord pro tento den.

(Pokračování na str. 7)

Bouře 6. srpna, jak ji zachytil
fotograf v Revoluční ulici.

Foto: Rostislav Doleček
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Značky navádí kamiony do zákazu

Složenky za odvoz komunálního odpadu

Vedení škol v Bohumíně
je kompletní. Radní uzavřeli
poslední konkurzní řízení
na místo ředitele Mateřské
školy v Nerudově ulici. Od
1. září ji dál povede současná
ředitelka Miroslava Absolo-
nová. Zvítězila ve druhém
kole konkurzního řízení.

Miroslava Absolonová, kte-
rá vede mateřinku v Nerudově
ulici od roku 1990, se do prv-
ního kola konkurzů nepřihlá-
sila. Chtěla po tolika letech ve
vedení školky dát prostor
»mladé krvi«. Nikdo z přihlá-
šených ale podle výběrové ko-
mise nesplňoval předpoklady,
aby mohl řídit školku, která ja-
ko jediná ve městě provozuje
speciální třídu pro děti s logo-
pedickými vadami. 

Nastala patová situace.
Všechny ostatní školy už po
prvním kole nové nebo staro-
nové ředitele měli, jen mate-
řinka ne. Miroslava Absolono-
vá se proto přihlásila do dru-
hého kola konkurzů a zvítězila.
»Prokázala, že má stále nápady 
a invenci, jak školku posunovat
kupředu,« uvedl k jmenování
staronové ředitelky do funkce
místostarosta Igor Bruzl.

(luk, tch)

Zhruba 2 300 rodinných domů obdrželo v uplynulých dnech složenky za odvoz odpadu.
Dříve je domkařům distribuoval BM servis, ale od letoška je tiskne a rozesílá přímo radnice.
Složenky je nutné uhradit do 15. září.

Počátkem roku si někteří domkaři stěžovali, že na složenkách chybí datum splatnosti. To tam
nyní přibylo, ale spolu s ním se zde objevil i »tajuplný« údaj. Někteří lidé si ho nedokázali vyložit
a bombardovali radnici dotazy. Vysvětlení zkratky »Odp. Spl. 15.9.2012« je přitom prosté - 
znamená »Odpad Splatnost do 15.9.2012«. Na zkratku si občané budou muset zvyknout. Česká
pošta totiž striktně vyžaduje, aby měl údaj v políčku pro příjemce maximálně 20 znaků. Výrobce
složenek, v tomto případě město, je proto omezen a musí se uchylovat ke zkratkám. (red)

Kamionů jezdí přes Novou Ves stále dost. 
Tento snímek vznikl po dvouminutovém čekání. 

Foto: Pavel Čempěl

Svoz a nakládání s komunálním odpadem
se v Bohumíně platí dvakrát ročně a funguje
zde odlišný systém než v okolních městech.
Neplatí se za osobu, ale za popelnice, kdy roz-
hoduje četnost odvozu a velikosti nádoby.
Systém si pochvalují lidé i radnice, protože
má díky němu mimo jiné méně dlužníků.

»Dluh za odvoz odpadu činil na
konci července 236 tisíc, což je 
v celorepublikovém srovnání vyni-
kající. Dluh evidujeme u 98 domkařů a patnáct 
nedoplatků máme u bytových družstev. Částka 
nezahrnuje dluhy v městských bytech, protože u nich
je odvoz odpadu součástí služeb za užívání bytu,«
uvedla Erika Masná z finančního odboru.

Letos platí domkaři ročně 1 560 korun za od-
voz 110litrové popelnice s intervalem vývozu

jednou za 14 dnů. »Částka 780 korun, kterou oby-
vatelé rodinných domů ve většině případů najdou na
složenkách, je platbou za odvoz odpadu ve druhé 
polovině roku. Složenky mohou uhradit na poště, 
v radniční pokladně nebo bezhotovostním převo-
dem,« uvedla Šárka Plutová z odboru životního
prostředí a služeb. Dodala, že osoby, žijící zcela
samy v rodinných domech, mohou radnici požá-

dat o slevu ve výši 600 korun.
Kdo požádal už v minulosti,
znovu tak činit nemusí.

Platba za popelnice se letos kvůli změně DPH
z 10 na 14 procent zvýšila. V Bohumíně ale ne-
byl skok tak dramatický, protože město naopak
díky slevám za recyklaci poplatky za svoz odpa-
dů zlevnilo. Proto není rozdíl oproti loňsku čtyř-
procentní, ale jen ve výši 1,69 procenta, což
představuje zdražení o 26 korun za rok. (balu)

k  v ě c i

Úleva ano, úplný klid ani náhodou. Obyvatelé Nové Vsi,
kteří dva a půl rok trpěli nadměrnou kamionovou dopravou,
mohou o poznání klidněji spát. Nadobro se jí ale stále nezba-
vili. I téměř dva měsíce po otevření obchvatu se tady těžko-
tonážní vozy objevují.

Obchvat měl kamiony z No-
vé Vsi zcela vykázat, ale nesta-
lo se. Samozřejmě se počítalo,
že sem ještě tu a tam zabloudí
nějaký neš�astník, který jezdí
po paměti nebo ho zradí GPS
navigace. Těch zbloudilců je
ale stále poměrně dost, zejmé-
na ze směru od Šunychlu. Na

vině jsou nedořešené doprav-
ní značky. 

»Od Skřečoně už je dopravní
značení v pořádku, v opačném
směru jsou ale stále nedostatky.
Některá návěstí řidiče stále na
Novou Ves navádějí,« uvedl zá-
stupce ředitele městské policie
Roman Honysz. Na silnici me-

zi šunychelským kruhovým
objezdem a Novou Vsí sice
značka zakazující vjezd vozům
nad 3,5 tuny je, ale to už je pro
řidiče pozdě. Jakmile na silnici
odbočí a značku uvidí, už ne-
mají jak vycouvat nebo se oto-
čit. Pokutovat řidiče, kteří zá-
kaz poruší, by za této situace
nebylo spravedlivé. Jedinou
možností podle Honysze je tla-
čit na Ředitelství silnic a dál-
nic, aby dalo dopravní značení
do pořádku. (tch)

Splatnost složenek ve zkratce

Podzimní volby
Jednadvacet politických

stran, hnutí a koalic a jejich
1077 kandidátů se v Morav-
skoslezském kraji utká v pod-
zimních krajských volbách.
Volby do zastupitelstev krajů 
a současně do Senátu Parla-
mentu České republiky se 
uskuteční v pátek a sobotu 12.
a 13. října.

Park rozkvete
Park Petra Bezruče už příští

rok na jaře zkrášlí čtyři velké
záhony s lučními květinami. 
V místech budoucích záhonů
se nejprve chemicky zlikvido-
vala tráva. Pak zahradníci zá-
honky zrekultivovali a v nej-
bližších dnech tady vysejí 
luční květiny a traviny. (red)

Ředitelka 
post obhájila



Rekonstrukce probíhá po etapách a postupuje ve směru od nádraží. 
Železné konstrukce původních přístřešků prošly renovací. Malé budky
zmizí, tržnice bude mít jednotný vzhled. Foto: Pavel Čempěl

Konečně! Městská tržnice
u nádraží se dočkala rekon-
strukce. Bude probíhat po 
etapách, aby mohla být vždy
alespoň část prodejních
stánků v provozu. Přestavba
by měla skončit počátkem
října a město do ní investuje
zhruba 2,2 milionu.

»Původně jsme počítali s kom-
plexní rekonstrukcí za deset mili-
onů. Nezískali jsme však dotaci,
a tak jsme přistoupili k etapovité
a úspornější variantě. V minu-
lých letech vzniklo za prodejními
místy parkoviště, te� jsme se za-
měřili na opravu samotné tržni-
ce,« sdělil starosta Petr Vícha.

Dosud se v tržnici nachá-
zely stánky různé velikosti 
i vzhledu. To se po renovaci
změní a prodejní místa bu-
dou mít jednotnou podobu.
»Opravu provádíme na zákla-
dě zkušeností a požadavků
stánkařů. Velké stánky opra-
víme, dostanou novou stře-
chu i pulty a přibude v nich
krytá přední i zadní strana.
Menší kiosky zlikvidujeme 
a nahradí je nové, větší. Bu-
dou vypadat identicky jako
ty renovované,« prozradi-
la Ivana Balgová z bohu-
mínské radnice. Po obnově

tak budou mít prodejci 
k dispozici dvacet stánků. 
Nového zázemí se dočká také
správkyně tržiště. 

Kromě stánků projde obmě-
nou i povrch chodníku a par-
koviště tržnice. Pod celou plo-
chou tržiště bude položena
zámková dlažba a za stánky
nově i zpevněná plocha pro
parkování vozidel. Přibudou 
i nové odpadkové koše, stoja-
ny na kola a veřejné osvětlení
s úspornými ledkovými světly. 

Městské tržiště funguje přes
20 let. V roce 2011 stál jeho
provoz 215 tisíc s tím, že na
poplatcích město vybralo půl
milionu. »Ceny za pronájem
místa jsme upravovali zhruba
před dvěma lety a zatím je nemá-
me v plánu měnit. Odvíjí se od
sortimentu a metrů čtverečních.
Poplatek se pohybuje u zeleniny
od 10 korun za metr čtvereční až
po 80 korun za metr čtvereční 
u oblečení,« doplnila Balgová.

Lucie BALCAROVÁ

3Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Městská tržnice dostane jednotnou vizáž

Novinku, kterou v srpnu

schválila rada, město nabídne

asi 400 podnikatelům. »Chceme
stále zvyšovat množství vytřídě-
ného odpadu. Díky tomu pro-
dloužíme životnost městské sklád-
ky a navíc získáme za vytříděné
komodity více finančních pro-
středků do rozpočtu,« uvedl sta-

rosta Petr Vícha.

Za novou službu zaplatí

podnikatelé symbolický roční

poplatek 300 korun (bez

DPH). Stačí jen uzavřít smlou-

vu s městem. Ten, kdo ji uza-

vře ještě letos, na tom »vydělá«.

Bude totiž moci kontejnery

využívat až do konce roku zce-

la zdarma. Za ukládání odpadu

z podnikatelské činnosti do 

separačních kontejnerů bude

platit až od příštího roku. 

Město neustále rozšiřuje po-

čet separačních nádob. Nyní

jich je 480, z toho 291 v centru

a 189 v městských částech.

»Dalšímu navyšování počtu ná-
dob mnohdy brání fakt, že se pro
jejich umístění nenajde vhodné
místo. Možná spolu se živnostní-
ky nalezneme další prostranství,
třeba právě v blízkosti jejich pro-
vozoven,« sdělil místostarosta

Lumír Macura.

Podnikatelé, kteří se budou

chtít zapojit do separace odpa-

du, se mohou obrátit na odbor

životního prostředí a služeb.

Kontaktní osobou je Šárka

Plutová (e-mail: plutova. sarka

@mubo. cz, telefon 596 092

154, kancelář 212, 1. patro, 

budova A).

Lucie BALCAROVÁ

Kontejnery budou sloužit také živnostníkům
Barevné kontejnery na tříděný odpad byly v Bohumíně až

dosud určeny jen občanům. Podnikatelé si museli povinnou
separaci zajistit sami. To se ale změní. Město vychází menším
živnostníkům vstříc a usnadní jim třídění odpadu. Podnikatelé
s menšími provozovnami budou moci využívat za symbolic-
kou částku síť separačních kontejnerů na papír, plasty i sklo.

Počet separačních nádob neustále stoupá. Nyní jich je 480, z toho 291 
v centru Bohumína a 189 v městských částech. Foto: Pavel Čempěl
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I Byt 0+1, v ulici Bezručova
1144, číslo bytu 61, katego-

rie I., 11. patro. Věžový dům 
s funkcí domovnice, plastová
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 28,13 m2, celková
plocha bytu 29,70 m2. Pro-
hlídka 27.8. v 15.45 - 16.00
hodin. Opakovaná licitace se
koná 27.8. v 16.30 hodin v za-
sedací místnosti hlavní budo-
vy radnice, číslo dveří 243.

I Byt 1+2, v ulici Okružní
1069, číslo bytu 31, katego-

rie I., 3. patro. Byt po celkové
rekonstrukci, plastová okna, 
nachází se v blízkosti centra,
Kauflandu a Albertu, u domu
je park. Plocha pro výpočet
nájemného 63,61 m2, celková
plocha bytu 68,05 m2. Prohlíd-
ka 28.8. v 8.00 - 8.15 hodin a
29.8. 15.00 - 15.15 hodin. Lici-
tace se koná 3.9. v 16.00 ho-
din.

I Byt 1+3, v ulici Osvobodi-
telů 1019, číslo bytu 15, ka-

tegorie I., 4. patro. Dům je po
celkové rekonstrukci, v blíz-
kosti školka a základní škola.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 63,75 m2, celková plocha
bytu 64,75 m2. Prohlídka
28.8. v 8.30 - 8.45 hodin 
a 29.8. v 16.15 - 16.30 hodin.
Licitace se koná 3.9. v 16.15
hodin.

I Byt 1+2, v ulici Jateční
865, číslo bytu 10, kategorie

I., 4. patro. Cihlová zástavba 
v centru města v klidném pro-
středí. Plocha pro výpočet ná-
jemného 50,61 m2, celková
plocha bytu 51,77 m2. Prohlíd-
ka 27.8. v 16.30 - 16.45 hodin
a 28.8. v 10.45 - 11.00 hodin.
Licitace se koná 3.9. v 16.30
hodin.

I Byt 1+3, v ulici Jateční
1154, číslo bytu 59, katego-

rie I., 12. patro. Prostorný byt
v klidném prostředí v blízkosti
centra města, dům po celkové
rekonstrukci. Plocha pro vý-

počet nájemného 67,15 m2,
celková plocha bytu 69,02 m2.
Prohlídka 3.9. v 16.30 - 16.45
hodin a 4.9. v 11.00 - 11.15 ho-
din. Licitace se koná 5.9. 
v 15.45 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Štefániko-
va 1078, číslo bytu 5, kate-

gorie I., 2. patro. Zateplený
dům v centru města včetně 
úklidové činnosti, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 57,00 m2, celková
plocha bytu 57,70 m2. Pro-
hlídka 5.9. v 14.30 - 14.45 ho-
din a 6.9. v 8.00 - 8.15 hodin.
Licitace se koná 10.9. v 16.00
hodin.

I Byt 1+2, v ulici Nádražní
464, číslo bytu 1, kategorie

II., 1. patro. Dům stojí naproti
městské tržnici, cihlová zá-
stavba, plastová okna. Plocha
pro výpočet nájemného 59 m2

celková plocha bytu 59 m2.
Prohlídka 5.9. v 15.15 - 15.30
hodin a 6.9. v 9.00 - 9.15 ho-
din. Licitace se koná 10.9. 
v 16.15 hodin.

I Byt 1+1, na tř. Dr. E. Be-
neše 1160, číslo bytu 8, ka-

tegorie I., 5. patro. Nový dům
v centru města. Plocha pro vý-
počet nájemného 49,19 m2,
celková plocha bytu 49,19 m2.
Prohlídka 5.9. v 16.30 - 16.45
hodin a 6.9. v 9.15 - 9.30 ho-
din. Licitace se koná 10.9. 
v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Čáslavská
984, číslo bytu 11, kategorie

I., 4. patro. Nízká zástavba 
v centru města v blízkosti ško-
ly, školky a supermarketu. Byt 
s výklenkem a po rekonstrukci
koupelny. Plocha pro výpočet
nájemného 56,01 m2, celková
plocha bytu 57,98 m2. Pro-
hlídka 5.9. v 16.45 - 17.00 ho-
din a 6.9. v 8.30 - 8.45 hodin.
Licitace se koná 10.9. v 16.45
hodin.

I Byt 1+3, v ulici Mírová
1015, číslo bytu 1, kategorie

O městské byty v Bohumíně se licituje ve vedlejší budově
radnice, číslo dveří B101 (není - li uvedeno jinak). Vyvolávací
cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se
mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém 
území ČR. Podrobné informace naleznete na stránkách
www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Licitace městských bytů 

I., 1. patro. Dům je po celkové
rekonstrukci (okna, balkony,
střecha, zateplení) stojí v blíz-
kosti školy, školky, supermar-
ketu a zdravotního střediska.
Byt po rekonstrukci koupelny.
Bezbariérový přístup do do-
mu. Plocha pro výpočet ná-
jemného 55,13 m2, celková
plocha bytu 56,13 m2. Prohlíd-
ka 10.9. v 16.30 - 16.45 hodin
a 11.9. v 9.00 - 9.15 hodin. Li-
citace se koná 17.9. v 16.00
hodin.

I Byt 1+2, v ulici Nádražní
465, číslo bytu 9, kategorie

II., 3. patro. Cihlová zástavba
v centru města. Plocha pro vý-
počet nájemného 66,68 m2,
celková plocha bytu 66,68 m2.
Prohlídka 10.9. v 15.00 - 15.15
hodin a 11.9. v 8.30 - 8.45 ho-
din. Licitace se koná 17.9. 
v 16.15 hodin.

I Byt 0+1, v ulici Alešova
1070, číslo bytu 7, katego-

rie I., 2. patro. Dům stojí 
v centru města, má zrekon-
struovanou koupelnu. Plocha
pro výpočet nájemného 28,59
m2, celková plocha bytu 30,72
m2. Prohlídka 5.9. v 16.00 -
16.15 hodin a 6.9. v 9.45 -
10.00 hodin. Licitace se koná
17.9. v 16.30 hodin.

I Byt 0+2, v ulici Kostelní
328, číslo bytu 7, kategorie

I., 4. patro. Dům se nachází
v centru města, jedná se o půd-
ní vestavbu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 49,93 m2, cel-
ková plocha bytu 49,93 m2.
Prohlídka 10.9. v 16.15 - 16.30
hodin a 11.9. v 8.45 - 9.00 ho-
din. Licitace se koná 17.9. 
v 16.45 hodin.

Bližší informace lze získat na
telefonním čísle 596 092 199,
nebo osobně na MěÚ Bohu-
mín, odbor majetkový, číslo
dveří B207 v 1. patře, e-mail:
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,

majetkový odbor

S TIKem pomůže 
televizní technik

Už půl druhého roku mo-
hou vybrané reportáže
TIKu Bohumín sledovat 
také diváci v rodinných do-
mech. Zpravodajství z naše-
ho města je totiž součástí éte-
rem šířené stanice LTV Plus.  

TIK vysílá na 59. kanálu 
z vysílače v Klimkovicích a zprá-
vy se v programu objevují pra-
videlně ve 4, 10, 16 a 22 hodin.
Signál pokrývá celý Bohumín
a okolí, přesto ho někteří oby-
vatelé městských částí nedo-
kážou naladit. Většinou za to
může špatně nasměrovaná an-
téna, zastaralé vybavení pro
příjem televizního vysílání či
překážky v trase signálu.

Lidé méně technicky zdatní,
zejména z řad seniorů, se nyní
mohou obrátit o pomoc na
radnici. Město v odůvodně-
ných případech vyšle k žadate-
li zdarma televizního technika,
který problém diagnostikuje 
a navrhne řešení. O tuto na-
bídku je možné zažádat telefo-
nicky na čísle 596 092 202 
nebo elektronicky na e-mail
tik@mubo.cz. (luk, mšm)

k r á t c e

Fajne léto u bunkru
Bohumínský pě-

chotní srub MO-
S5, neboli bunkr

Na Trati, se dostal
do prestižní společ-

nosti dvanácti industriál-
ních atrakcí Moravskoslez-
ského kraje. Součástí takzva-
né Technotrasy jsou mimo
jiné také Muzeum Tatry 
v Kopřivnici, Dolní oblast
Vítkovic, Důl Michal, úzko-
kolejka v Osoblaze, pivovar
v Nošovicích a další.

U každé z dvanácti technic-
kých památek proběhne samo-
statná show s bohatým progra-
mem pod názvem Fajne léto
2012. V Bohumíně u bunkru
to bude v sobotu 25. srpna od
13 hodin. Připravena tady bude
ukázka vojenské výstroje a vý-
zbroje, vojáci v dobových uni-
formách, laserová nebo paint-
ballová střelnice a další. Bližší
informace k akci i k celému pro-
jektu na www.technotrasa.cz.

(red)
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s t a l o  s eMotorkáři nemají respekt z radaru
ani z uniforem

■ Matka s dcerou okradly svou
bytnou, která jim pronajímala
část kvartýru. Po ukončení ná-
jmu si přivlastnily její note-
book za osmnáct tisíc a chtěly
zmizet z města. Počítač zpeně-
žily v zastavárně a chystaly se 

Městská  pol ic ie : ✆ 156,  596 092 156,  731 130 666

Maják městské policie

■ Strážník mimo službu si v Tyr-
šově ulici všiml nestandardně
zaparkované motorky bez 
espézetky. Podezření bylo na
místě. Ukázalo se, že motocykl
byl před několika dny odcizen
v Orlové.

■ Za bílého dne ukradl drzý zlo-
děj víko kanálu v Budovatelské
ulici a mířil s ním do sběrny 
v Lidické ulici. Právě tam ho
díky včasnému oznámení svěd-
ka zadržela hlídka. Víko bylo
vráceno na původní místo 
a lapku si převzala Policie ČR.

■ Ve vestibulu vlakového nádra-
ží kradli dva pobertové. Vyhléd-
li si ženu, která platila u po-
kladny, sebrali jí tisíc korun 
a vzali nohy na ramena. Přivo-
laní strážníci začali prohledá-
vat okolí nádraží a po zhruba
dvou hodinách objevili oba
pachatele ukryté pod mostem.

k odjezdu z Bohumína. Stráž-
níci zadrželi povedený rodinný
tandem v poslední chvíli na
vlakovém nádraží. Ženy se ke
krádeži přiznaly a případ si
převzali republikové policisté.

■ Opuštěný areál v ulici 9. květ-
na láká nenechavce. Díky
oznámení svědků tady strážníci
dopadli dva podezřelé. Ze stře-
chy objektu demontovali větší
množství dřevěných prken a
měli je připravené k odvozu.

razila na místo dvě hodiny po

půlnoci a našla otevřený hlav-

ní vchod. Zloděje zatkla uvnitř

prodejny, ve které ještě nestihl

nic ukrást, a předala jej repub-

likové policii.

■ V první půlce srpna strážníci

přistihli šest tvůrců černých

skládek a dopadli tři hledané

osoby.

Karel VACH, 
ředitel MP Bohumín

■ Recidivista, kterého policisté
důvěrně znají, se vloupal do
prodejny Billa. Přestože jde 
o pobertu s bohatou trestní
minulostí, dopustil se začáteč-
nické chyby. Vybral si objekt
napojený na alarm. Hlídka do-

Recidivista se vrátí
za mříže

Pouze pár měsíců pobyl na
svobodě teprve 22letý recidi-
vista. Hlídka ho dopadla 
v Petrovicích u Karviné, kde
havaroval kradenou fabií 
a marně se pokusil o útěk.
Během vyšetřování vyšlo na-
jevo, že má na svědomí řadu
deliktů v celém regionu. 

Dopadený poberta mimo ji-
né ukradl v květnu od rodin-
ného domu v Dolní Lutyni Fiat
Bravo, v červenci si zase při-
vlastnil bicykl před prodejnou
kol ve Slezské ulici ve Starém
Bohumíně. Mladý zločinec už
za krádeže v minulosti pykal,
naposledy byl z výkonu trestu
propuštěn loni v listopadu.
Nyní čelí obvinění z porušová-
ní domovní svobody, neopráv-
něného užívání cizí věci a krá-
deže vloupáním. (tch)

Bič na piráty silnic se osvědčil. Šoféři jezdí
o poznání pomaleji a ubylo i šílenců, kteří
rychlost v obci překračují extrémně. Tak
hodnotí současnou situaci na bohumínských
silnicích městští strážníci s odstupem devíti
měsíců od pořízení nového pomocníka - lase-
rového měřiče rychlosti. 

Strážníci vyrážejí na silnice s mobilním rada-
rem dvakrát i třikrát týdně. Měří ve všední dny
i o víkendech, ráno i odpoledne. Díky tomu ma-
jí dokonalý přehled o hříšnících, kteří jezdí 
s »těžkou nohou« na plynu. »Počet řidičů, kteří
překračuji povolenou rychlost, se od loňska snížil asi
o padesát procent. Během dvouhodinového měření
jsme zprvu v průměru zastavovali dvacet provinilých
šoférů, te� jich bývá polovina,« potvrdil zástupce
ředitele městské policie Roman Honysz. Podle
něj znatelně ubylo i pirátů, kteří jezdí v obci de-
vadesátkou nebo i rychleji. »Celkové zlepšení je
patrné. Hodně k němu přispělo i avizování kontrol 
elektronickou službou E-info. Lidé dostanou zprávu,
že se v určitý den bude měřit, a více si dávají na rych-
lost pozor,«dodal Honysz. 

Prezentované výsledky dokazují, že pořízení
laserového měřiče mělo smysl. Přesto existuje
skupina účastníků silničního provozu, na kte-
rou radar žádný pozitivní dopad nemá. Motor-
káři. »Máme s nimi ty nejhorší zkušenosti. Rychlost
jich překročí devět z deseti. A nejde o nepatrné pře-
kročení, ve městě jezdí sedmdesátkou a rychleji,«
čertí se zástupce ředitele strážníků. Motorkáři
jsou v helmách anonymní a kvůli silným stro-
jům prakticky nepolapitelní. »Jsou si toho vědomi

a zneužívají toho. Když se rychle jedoucího motorká-
ře snažíme zastavit, devadesát procent jich ujede 
a někteří ještě drze zamávají,« popsal neomalené
chování motocyklistů Honysz.

Ulice, ve kterých městská policie rychlost 
měří, jsou předem vytipované a schválené re-
publikovou policií. Ta ale dala o prázdninách
strážníkům ve výběru lokality volnou ruku. 
Na uniformované muže zákona s radarem tak
můžete narazit kdekoli ve městě.

Pavel ČEMPĚL

Automobilisté se v Bohumíně díky radaru strážníků
zklidnili, o motorkářích to ale neplatí.

Ilustrační foto: Pavel Čempěl

Ukradl elektřinu
za 96 tisíc

Až pětiletý trest hrozí zlodě-

ji elektřiny (50) z Bohumína.

Muž zasáhl do zařízení pro ve-

řejný rozvod elektřiny a od li-

stopadu 2010 do letošního

srpna neoprávněně odebíral 

elektřinu. Způsobil škodu za

96 tisíc. 

Pod obraz 
a na babetě

Podezřele jedoucího muže

(39) na babetě zastavila hlídka

strážníků. Z kontrolovaného

byl cítit alkohol a nebylo jej

málo. Tester naměřil 2,77 pro-

mile. Ochmelka navíc nevlast-

ní na malý motocykl řidičák.

Za ohrožení pod vlivem návy-

kové látky může vyfasovat až

rok nepodmíněně.

Vzal si život
Tragicky skončilo na sklonku

července pátrání po pohřešo-

vaném muži (54) z Bohumína.

Odešel z domova a už se ne-

vrátil. Objeven byl až čtyři dny

poté, bohužel bez známek ži-

vota. Spáchal sebevraždu vý-

fukovými zplodinami. (tch)
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Odstávka bazénu se prodlouží, střecha
musí pryč

Vytáhnout špunty, bazény se vypou-
ští! Milovníci vodních radovánek mají
posledních pár dnů, aby se svlažili v bo-
humínském aquacentra. Od 3. září se
jeho hlavní část na dva měsíce uzavře.
Důvodem je generální oprava střechy,
která si vyžádá 13 milionů. Střecha je
totiž po necelých osmi letech provozu 
v žalostném stavu. 

»Způsob navržení a provedení střechy se
ukázal vzhledem k vysoké vlhkosti v bazéno-
vém prostředí a rozdílům vnitřních a venkov-

ních teplot jako nevyhovující,« uvedl místo-
starosta Lumír Macura. Projektanti na-
vrhli a »testovali« střechu jen v počítači.
Bohužel se ukázalo, že mezi virtuálním
prostředím a realitou jsou jisté rozdíly.
Navržený složitý systém parozábran zkrát-
ka nebylo možné precizně provést. Podle
počítačové simulace měly zábrany střechu

Léto 2004. Stavba aquacentra je v plném
proudu. Konstrukce střechy je sice originální,
ale neš	astně navržená i postavená. Nikdo v té
době netuší, že ji po osmi letech bude třeba ce-
lou rozebrat. Foto: František Krejzek

hermeticky utěsnit, ve skutečnosti však
drobnými skulinami pronikala pára, která
pod krytinou kondenzovala. Aby toho ne-
bylo málo, firma, která bazén stavěla,
zkrachovala a nebylo na kom uplatnit re-
klamaci. Město zvažovalo i podání žaloby,
jenže havarijní stav střechy způsobil sou-
hrn několika příčin a soudní spor by byl

podle expertů komplikovaný a táhl by 
se roky.

»Střecha by ještě nějakou dobu vydržela,
ale nechtěli jsme riskovat možné havarijní od-
stavení provozu. Proto se projekt rekonstrukce
připravil v předstihu, aby vyšel do období plá-
nované výluky v září, i když tentokrát bude
výluka delší,« dodal místostarosta. Opravy
se týkají jen půlky střechy, druhá část je 
v pořádku, a proto tady zůstane i během
rekonstrukce v provozu sauna a bufet.
Půlkulatou střechu nad bazénem začnou
dělníci už v září rozebírat. Z původní kon-
strukce zůstanou jen dřevěné vazníky,
všechno ostatní musí být nové. Práce jsou
naplánovány do poloviny října, další dva
týdny se ještě bude uklízet, malovat, 
napouštět bazény. Návštěvníci by se sem
měli vrátit počátkem listopadu.

Pavel ČEMPĚL

Neomluvené absence školou povinných dětí jsou pro-
blémem, který se nevyhýbá ani správnímu obvodu

Bohumína. V roce 2011 jsme v této souvislosti řešili asi čtyři
desítky případů. Jde o děti, které se místo školy potulují, ale je
také nemalé procento těch, jejichž absenci rodiče kryjí, nebo
ji v některých případech dokonce podporují. Nezřídka kvůli
hlídání mladších sourozenců či povinnostem v domácnosti.

Není záškolák jako záškolákZanedbávání povinné školní
docházky samozřejmě nemůže
zůstat bez patřičné odezvy.
Drobné absence zpravidla řeší
sama škola, vyšší počet neo-
mluvených hodin už ale musí
hlásit orgánu sociálně–právní
ochrany dětí. Při prvním tako-
vém oznámení si předvolává-
me nezletilého i jeho rodiče,
případně jiné zákonné zástup-

ce k jednání. Poučíme je o om-
louvání absence a o povinnos-
tech vyplývajících z rodičovské
zodpovědnosti. Zdůrazníme,
že v případě dalších neomlu-
vených absencí může věc
skončit přestupkovým řízením
nebo trestním stíháním pro

pro žáka. Absence narušují
vzdělávací proces, dítě musí
dohánět zameškané učivo, a to
vše může ovlivnit možnost vy-
brat si adekvátní střední školu.
Záškoláctví může vést rovněž
k rozvoji nežádoucího chová-
ní, potulování, drobným krá-

ohrožování výchovy dítěte.
Uznání viny v těchto přípa-
dech pak ústí v krácení dávek
pomoci v hmotné nouzi, po-
kud je dotyčný pobírá.

Záškoláctví však má mnoho
negativních důsledků zejména

dežím, užívání drog. Situace
může vygradovat až do té míry,
že už rodiče nejsou schopni 
ovlivnit chování svého dítěte 
a to je nutno umístit do zaříze-
ní pro výkon ústavní výchovy. 

Je ale třeba rozlišit situace,
kdy dítě do školy odmítá cho-
dit třeba proto, že má strach ze
spolužáků, bývá ve třídě ter-
čem posměchu, šikany a po-
dobně. Ani v tomto případě
však není řešením chození za
školu. Iniciativu by v tako-
výchto případech měli převzít
rodiče a neprodleně situaci ře-
šit s pedagogy, případně s pra-
covníky sociálního odboru. 

(klv)
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Bouře s rekordní vichřicí ničila a pustošila

Vítr odnesl střechu jako by byla z papíru

(Dokončení ze str. 1)
V nárazech tady dosahovala
rychlost větru 22 metrů za se-
kundu (80 km/h), což podle
Beaufortovy stupnice odpoví-
dá vichřici. A právě intenzivní
poryv větru, který se přihnal
od Záblatského rybníka, utrhl
a odnesl střechy dvěma do-
mům u hlavní silnice v Záblat-
ském kopci.

Řádění živlu se o týden po-
zději dostalo také na jednání
městské rady. »Do programu
jsme operativně vložili bod věno-
vaný silné bouři a jejím násled-
kům. Odhlasovali jsme poskytnu-
tí 20 tisíc korun pro každou rodi-
nu, jejíž dům poškodila vichřice,«
uvedl místostarosta Lumír
Macura. Dodal, že vzhledem 
k napáchané škodě nejde o zá-
vratnou částku, ale o symbo-
lickou pomoc.

(tch, balu) 
Bohumínští hasiči zasahovali po bouři u řady polámaných a vyvrácených stromů. Jeden z nich poničil živel 
v Šunychelské ulici u bývalých kasáren. Foto: Pavel Čempěl

Noc strachu a hrůzy. Asi
největší škody napáchala
»bouře roku« na domě rodi-
ny Fryczových ze Záblatí.
Mohutný poryv větru vyrval
celou konstrukci střechy 
z obvodových zdí a mrštil jí
na několik desítek metrů
vzdálenou zahradu, kde se
roztříštila o strom. Jako zá-
zrakem vyvázla rodina z ne-
štěstí bez újmy na zdraví.

Vše začalo podle obyvatel
patrového domu zvláštním
zvukem, hučením. To se zjev-
ně vítr dostal pod střešní kon-
strukci a začal ji nadzvedávat.
Najednou trámy povolily a ze
zdí začaly padat cihly. »Vzbudi-
li jsme děti a chtěli jsme utéct, ale
nebylo kudy. I v chodbě padaly
kusy zdiva a trosky. Schovali jsme
se do koupelny, kde jsme přečkali
nejhorších deset minut,« líčila
hrůzné okamžiky Monika
Fryczová (37). »Ukryli jsme se 
v poslední chvíli, možná nám to
dokonce zachránilo život. Když
jsem se vrátila do ložnice, na po-
steli, kde jsem před chvílí spala,
leželo devět cihel,« dodala mat-
ka dvou malých dětí. 

Ještě v noci dorazili na místo
hasiči a provizorně se snažili

dům zakrýt. Vítr byl ale příliš
silný a plachty toho mnoho
neochránily. Obyvatelé domu
přečkali noc u sousedů. »Po-
skytli nám azyl a zároveň v noci

ochotně pomáhali. Velmi jim za to
děkujeme,« uvedla Fryczová.

Za tmy si mohli obyvatelé
napáchané škody jen domýš-
let, jejich skutečný rozsah ale
odkrylo až denní světlo. Co
neponičila vichřice, to »dora-
zil« silný liják. Promočil vyba-
vení pokojů, které bez střechy
nemělo co chránit. »Loni jsme po-
kládali nové podlahy. Máme to na-
trénováno, tak si to jen zopakuje-
me,« snažil se chmurnou atmo-
sféru odlehčit Petr Frycz (45).

Jedinou útěchou rodiny je,
že měli dům pojištěný. Také se
jim velice rychle povedlo se-
hnat tesaře, kteří se krátce po
neštěstí pustili do budování
nové střechy.

Pavel ČEMPĚL

Dům Fryczových ráno po bouři.
Střecha je pryč, zbyl jen vyvrácený
komín a pár polámaných desek.
Hliníková střecha i s prkny a nos-
nými trámy skončila o několik 
desítek metrů dál na třešni v za-
hradě. Foto: Pavel Čempěl
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Parčík vykoukl po kácení z »pralesa«

Za neprostupnou »džunglí« se roky ukrýval parčík, o němž mnoho lidí ani nevědělo. Foto: 	ubica Jaroňová

Prostranství naproti nemocniční vrátnici ve Starém Bohu-
míně začíná pomalu vypadat k světu. Mnoho kolemjdoucích
totiž ani netušilo, že se za džunglí ukrývá Parčík zakladatelů
nemocnice s pomníkem. O jeho zkulturnění požádala nemocni-
ce, komise pro Starý Bohumín a sdružení Přátel bohumínské
historie. Město jejich návrhu vyhovělo. 

Převážná část tújí (zeravů) 
v parčíku byla dlouhodobě 
v neudržitelném stavu. Dřevi-
ny, původně vysazené do ži-
vých stěn, byly silně proschlé,
napadené škůdci, polámané,
nevzhledné a vlastně už jen

dožívaly. Obnova parčíku pro-
to začala právě kácením 47 tú-
jí. Při rozhodnutí o kácení
hrály roli i četné požadavky
občanů na zvýšení bezpečnosti.
Bujná vegetace učinila z par-
číku izolované místo, kam se

stahovala pochybná individua.
Zdržovali se zde mimo jiné
narkomané, jak o tom svědčily
nálezy použitých stříkaček. 
Lidé se báli kolem procházet,
rodiče měli obavy o své děti.

Po kácení, díky kterému 
opět po letech »vykoukl« zre-
novovaný Pomník zakladatelů
nemocnice, se celý prostor
provzdušnil. Některé z dřevin
ale na místě zůstaly. Jedna řa-
da tújí odděluje lokalitu od ro-
dinných domů a na sedmi

stříbrných smrcích provedli
zahradníci pouze zdravotní 
a bezpečnostní ořez suchých
větví. Spodní větve uschly
právě kvůli nadměrnému 
zastínění tújemi.

V kruhovém záhonu kolem
pomníku jsou nově vysázeny
půdopokryvné růže a poslední
tečkou regenerace bude pod-
zimní výsadba kvetoucích stro-
mů. Náklady na obnovu město
hradí z prostředků na údržbu
veřejné zeleně. (jaro, tch) 

Od slaného moře do solné jeskyně Nové vzdělávací kurzy v knihovně
Azurové nebe, křišťálové moře a super parta lidí k tomu.

Občanské sdružení Alma mater tentokrát nabídlo relax 
a odpočinek přímo u Jadranu.

Skvělá parta lidiček z Bohu-
mína a okolí strávila úžasný
týden v Chorvatsku v kempu 
v Živogošče. Bohumíňáci od 4
do 70 let vytvořili jednu vel-
kou rodinu a v prvním srpno-
vém týdnu si to opravdu užili.
Tančili tai-chi s Aničkou,
zumbu s Monikou, zhlédli di-
vadlo mladých herců Ericha 
a Lukáše, strávili krásné spo-
lečné chvíle a povídali si o ži-
votě. Ti odvážnější se svezli po

vodě na kruzích nebo se prole-
těli padákem. V parném let-
ním dni došlo překvapivě i na
vánoční stromeček a cukroví,
dorazili také Tři králové a pl-
nili přání. Dobrodružství a set-
kání se strašidly neminulo 
nadšence, kteří spali pod hvěz-
dami přímo na pláži. 

Po týdnu čekal výletníky ná-
vrat od slaného moře do Bo-
humína. Ale ani tady to nemají
za solí daleko. Občanské sdru-
žení Alma mater znovu zpro-
vozní v rámci své vedlejší čin-
nosti solnou jeskyni. Prostory je
možné využít k relaxaci i k růz-
ným akcím. Sama Alma mater
a její členky od září nabídnou
akce všeho druhu. Více infor-
mací na www.almamater.cz.

Text a foto: 
Dagmar KNÝBLOVÁ

Vzdělávací kurzy z oblastí práce na počítači, fotografování,
psychologie či anglického jazyka nabízí od září knihovna K3
Bohumín. Zájemci si mohou vybrat hned ze šestnácti kurzů.

Konverzace v anglickém ja-
zyce pod vedením zkušené lek-
torky Martiny Bielanové dopl-
ní pravidelné jednoměsíční
návštěvy v solné jeskyni, kde
povede lekci rodilý mluvčí 
z Irska Paul
Donoghue.

Oblast po-
čítačů zahrnuje výuku v pro-
gramech Word, Excel, Power
Point, nově se zaměřuje také
na internet a programy pro 
úpravu fotek a videí. Výuka
probíhá v přednáškové míst-
nosti, která je vybavena mo-
derními notebooky a datapro-
jektorem. 

Kdo se chce zdokonalit ve
fotografování, čeká ho 18 lekcí
a 10 workshopů. »Kurz je určen
začínajícím i pokročilým fotogra-
fům. Probírá se nastavování foto-

aparátu i fotografické žánry. Vel-
ký důraz klademe také na hodno-
cení vlastních fotografií,« uvedl
ředitel K3 Karel Balcar.

Psychologické kurzy, určené
mimo jiné i absolventům uni-

verzity třetí-
ho věku, jsou
rozloženy do

jedenácti lekcí. Probírá se na-
příklad neverbální komunika-
ce, jednání s problémovými
lidmi, rozdíly mezi myšlením
mužů a žen a další témata.

Všechny potřebné informa-
ce ke kurzům najdou zájemci
na webových stránkách agen-
tury K3 www.k3bohumin.cz.
Přihlašovat se mohou už nyní
v dospělém oddělení knihovny.

Magdaléna JEDZOKOVÁ,
vedoucí knihovny

n o v i n k y



městě k průkopníkům pěsto-
vání paprik. Do Bohumína se
přiženil, když tady sloužil jako
voják, a na sazeničky papriky
se vrhl, protože mu chyběly 
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Definitivní konec zahrádek za parkem 

To nejlepší na konec! Přes-
ně pětačtyřicet let se Ladi-
slav Lovász (74) z Nového
Bohumína věnoval  pěstitel-
ství v zahrádkářské kolonii
za parkem. Úroda květáků,
zelí, rajčat, papriky byla tu
větší, tu menší, ale ta letošní
je podle zkušeného zahrád-
káře vůbec nejpovedenější.
Jako by záhonky tušily, že
další šanci už mít nebudou 
a vydaly ze sebe to nejlepší.
V Janáčkově ulici je totiž le-
tošní sezona tou poslední,
tamní zahrádkářská ko-
lonie končí.

»Zahrádku tady máme
od doku 1967, ale tako-
vou úrodu nepamatuji,«
kochá se nad sklizní
zeleniny Ladislav Lo-
vász, který na sklon-
ku 60. let patřil ve

v jídelníčku. »Je to základ ma-
�arské kuchyně,« hlásí se Lo-
vász ke své národnosti, »recep-
ty jsem kdysi naučil svou paní 
a ta je dostala do krve tak doko-
nale, že podle nich dnes vaří
mnohem lépe než já.«

Za parkem hospodařil pan
Lovász na zahrádce o velikosti
225 metrů čtverečních. Vztah
k plodinám měl v krvi, už jeho
otec pěstoval v okolí rodné Ri-
mavské Soboty cigaretový ta-
bák. On sám se ale věnoval

méně exotickým výpěst-
kům. Hlavně rajčatům 

a paprice, tedy ingredi-
encím pro pravé ma-

arské lečo. »Což o to,
papriky by se ještě daly
koupit v supermarke-
tech, ale tamní rajčata
nemají s těmi ze za-
hrádky mnoho spo-
lečného,« říká pan

Ladislav, který před pěti lety
polovinu své zahrádky zatrav-
nil a se záhonky se nyní roz-
loučil definitivně. A přestože
to bylo loučení s parádní úro-
dou, Ladislav Lovász je svým
způsobem rád, že kolonie kon-
čí. Nový pozemek už si hledat
nebude. »Práce na zahrádce
chce své, občas je to i dřina, a já si
nyní vzhledem ke svému věku
celkem rád odpočinu,« uzavírá
penzionovaný zahrádkář.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Poslední úroda předčila všechna očekávání

Část zahrádek pěstitelé do poslední chvíle obdělávali, mnoho ale bylo zanedbaných. Foto: Pavel Čempěl

Odvolávám, co jsem odvo-
lal... Zlidovělá filmová prů-
povídka trefně vystihuje si-
tuaci kolem zahrádkářské
kolonie v Janáčkově ulici za
parkem. Políčka na měst-
ském pozemku měla být už
několikrát zrušena, ale vždy
z toho nakonec sešlo a zá-
honky se zelenaly dál. Teď je
ale konec definitivní. A to
přesto, že stále není známo
využití uvolněné plochy. 

Příběh (ne)rušení zahrádek
měl několik dějství. V tom po-
sledním hrály hlavní roli nafu-
kovací haly, které měly vyrůst
na místě zrušené kolonie. Až
dodatečně se ale ukázalo, že
tento typ hal má své mouchy,
nehodí se k celoročnímu uží-
vání, a proto z jejich pořízení
zatím sešlo. Jenže co te
? Má
se už rozjetá akce odvolat 
a říct zahrádkářům, že se ruše-
ní kolonie opět odkládá? Měs-
to se rozhodlo, že nikoli.

»Před časem jsme deklarovali,
že tentokrát je konec kolonie defi-
nitivní. Mnoho že čtyř desítek za-
hrádkářů si už proto našlo náhra-
du a odstěhovalo se. Kdybychom
výpovědi stáhli, nebylo by to vůči
nim fér,« vysvětlil místostaros-

ta Igor Bruzl. Připouští, že 
likvidace zahrádkářské kolo-
nie za stavu, kdy není jasné
budoucí využití plochy, může
vzbuzovat rozpaky. Totéž by
ale nastalo v opačném přípa-
dě. Opětovné stažení »defini-
tivních« vypovědí by zavánělo
Kocourkovem. Město se proto
rozhodlo, že už nemá cenu 
agonii protahovat a tentokrát
je třeba dotáhnout akci do

konce. Termín výpovědí, 31.
říjen, proto platí.

»Hrstka věrných svá políčka
do poslední chvíle obdělávala, ale
na mnoha místech už byla zane-
dbaná džungle. Dřeviny ještě le-
tos vykácíme a srovnáme terén.
Na jaře se plocha zatravní,« vy-
světlil Bruzl. Prozradil, že se
připravuje anketa, ve které
budou o využití plochy za par-
kem hlasovat sami občané.

Nabízí se například možnost
zřízení přírodní běžecké dráhy,
minizoo nebo »posilovny« pod
širým nebem. Ty jsou ve světě
stále populárnější. Cvičební
stroje různé obtížnosti se 
napevno zabudují v areálu,
kam si může kdokoli z kolem-
jdoucích, a� už to jsou děti, do-
spělí či senioři, přijít protáh-
nout tělo.

Pavel ČEMPĚL
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Rozmary počasí zhatily český pivní 
rekord. Ten mohl padnout díky

počtu výrobců chmelového moku, kteří
přislíbili účast na pátém ročníku bohu-
mínských Pivních slavností. Nakonec
jich ale kvůli dešti dorazila 11. srpna
pouze polovina. I tak navštívily Hobby-
park asi tři tisícovky lidí, kteří se až do
pozdních hodin výtečně bavili.

Na slavnostech měly původně stát stánky
se čtyřiašedesáti druhy čepovaných piv. Ta-
kové zastoupení pivovarníků je mimořádné
a Bohumín by si díky tomu mohl připsat
další prvenství. Proti bylo bohužel počasí.

»Od rána volali stánkaři a rušili příjezd. Na-
konec se počet druhů piv ustálil na třiceti, tedy
stejně jako loni,« sdělil ředitel pořádající K3

Karel Balcar.
Dodal, že kvůli
počasí se akce
musela obejít i bez
objednaných skákacích
hradů a kolotoče. Odpoledne se naštěstí po-
časí umoudřilo a slavnosti nabraly správný
spád. »Kapely i vystupující mužoreti byli skvělí.
Návštěvníci se dobře bavili a nakonec se podaři-
lo vytočit asi sedm tisíc piv,«usmál se Balcar.

Na akci měl vůbec poprvé zastoupení 
i místní (mini)pivovar. Během své krátké 
existence si už dokázal vybudovat výbornou
pověst, a tak bylo u stánku se Skřečoňským
žabákem stále plno. Skřečoňští původně
počítali, že vytočí osm set piv, ve finále jich
ale žízniví návštěvníci vypili na dvanáct set. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Zprvu to vypadalo, že na slavnostech bude více vody než piva, ale 
situace se nakonec obrátila. Pípa ve stánku Skřečoňského žabáka se
téměř nezastavila. Na pódiu se vystřídaly kapely Rufus (na snímku),
K2, Kroky Michala Davida revival, Team revival a Grog. 

Postavy z počítačových h
Zprvu se nadšenci uchylovali do virtuálních světů, kde pro ně

vývojáři počítačových her vytvářeli stále důmyslnější a »reálněj-
ší« prostředí. Teď se situace obrátila. Hráči dávají vale blikají-
cím monitorům a postavám z fantasy her vdechli život. Příbě-
hy, které dosud prošívali pouze u klávesnice, si o prázdninách
zahráli třeba v Záblatí.

Do lokality Na Pískách se v červenci sjelo asi padesát mladých 
lidí z celé severní Moravy. Postavili improvizovanou osadu, převlékli
se do kostýmů a na čtyři dny se vžili do rolí svých postav. Stále po-
pulárnější aktivita se nazývá LARP (z anglického Live Action Role
Play) a říká se jí také »divadlo bez diváků«. 

V Bohumíně se hrála hra Tmavobor a byl to její druhý ročník.
Příběh měl osm dějových linií a vystupovali v něm alchymisté, čaro-
dějové, lovci, ale také elfové nebo upír. Všichni si zábavu nesmírně
pochvalovali a už se připravují na ročník třetí. Jeho děj by se měl 
odehrávat v »přístavním městě«, a tak organizátoři už nyní hledají 
ideální lokalitu někde u vody. (tch)

Letošní ročník Tmavoboru se konal Na Pískách v Záblatí, kde si účastníci
postavili stanovou osadu. Foto: Pavla Skokanová a Nikola Liberdová

Pivovarníci vyvalili sudy v parku 
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Modrásek štírovníkový (Cupido argiades)
Příroda kolem nás - motýli Bohumína (99)  

Hasičské narozeniny v akčním duchu

V České republice žije 34 druhů modrás-
ků. V Bohumíně byl spolehlivě prokázán vý-
skyt pouze tří druhů. Jsou to modrásek jehli-
cový, modrásek krušinový a drobný, velmi
nenápadný modrásek štírovníkový.

Modrásek štírovníkový obývá suché stepní lo-
kality, křovinaté úvozy, železniční náspy, lomy,
pískovny a ruderály, kde ho můžeme pozorovat
od dubna do září. Housenky žijí na vojtěšce, 
jeteli lučním nebo štírovníku. Téměř dorostlé
larvy poslední generace přezimují a na jaře se
kuklí v trsu živné rostliny.

V Česku je považován za spíše vzácný druh.
Na severní Moravě dříve ustoupil a vyskytoval
se pouze sporadicky, ale od 90. let 20. století se
znovu šíří na sever. V současné době je na Kar-
vinsku na vhodných stanovištích všude hojný.

Nejinak je tomu i v Bohumíně, kde žije ve všech
městských částech.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

her ožily

Dobrovolní hasiči ze Staré-
ho Bohumína pomáhají li-
dem už 140 let. Výročí svého
vzniku slavili 11. listopadu na
náměstí Svobody a v zahradě
u hasičské zbrojnice. Ke gratu-
lantům se kromě samotných
Bohumíňáků připojili i kole-
gové z dalších dobrovolných
sborů, profesionální hasiči a
dorazili také požárníci z Pol-
ska. Město věnovalo oslaven-
cům pětitisícový finanční dar.

První zmínka o vzniku dob-
rovolných hasičů ve Starém
Bohumíně pochází z března
1872. Šlo ale jen o informativní
schůzku potenciálních zájem-
ců, ustavující schůze se konala
až o čtyři měsíce později. Nyní,
o 140 let později, je výjezdo-
vá jednotka Sboru dobro-
volných hasičů ve Starém
Bohumíně jako jediná ve
městě zařazena do katego-
rie JPO III. To znamená, že
vyjíždí k zásahům jako prv-
ní ze všech dobrovolných
sborů v Bohumíně společně 
s profesionálními hasiči. 

Symbolicky u příležitosti ku-
latého výročí nabírá SDH ve
Starém Bohumíně nový dech.
Po letech se zde podařilo obno-
vit spolek, působící pod zášti-
tou Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska. »Máme fungující
zásahovou jednotku, ale chtěli
jsme více společensky vstupovat 

do
života

Starého Bohumína. A právě k to-
mu potřebujeme sdružení. Máme
už asi 50 členů a odezva od míst-
ních obyvatel je báječná,« po-
chvaluje si místostarosta sboru
Robin Dubec. (luk)

Diváci zhlédli ukázku hašení nebo vyproštění zraněných
při autonehodě. Hasiči předvedli i evakuaci z výškové 

budovy. V zahradě za zbrojnicí se velcí i malí návštěvníci
kochali historickými exponáty vojenské techniky. 

Foto: Pavel Čempěl
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Talentovaná gymnazistka 
bude studovat v Itálii 

Úklid jako 
z pohádky

Málokdo věří na zázraky,
natož na víly a skřítky. Já na
ně sice věřím, ale živé jsem 
je nikdy nespatřila. Až teď.
Konečně jsem se dočkala.

Kališovo jezero opanovali

malí i velcí lidé (?). Město

před jejich invazí rozmístilo 

v okolí tabulky, které návštěv-

níky nabádají, aby dbali na po-

řádek, neb město tento areál

nespravuje. Zřejmě je ale mezi

návštěvníky devadesát pro-

cent negramotných. Všude se

totiž povalovaly odpadky - od

plastových láhví, přes papírky

od cukrovinek až po toaletní

papír. A nejen ten! Právě teh-

dy jsem ve večerních hodinách

spatřila »dvě víly a skřítka«,

jak sbírají poklady marnotrat-

ných návštěvníků do plasto-

vých pytlů.

Já před nimi smekám. Stej-

ně jako oni sice miluji přírodu

a ctím ji, ale na to, abych uklí-

zela okolí jezera, opravdu už

nemám. Ale přece mám něja-

ké zásluhy, protože jsem svým

tělem chránila skupinku chrá-

něných janovců před obrov-

skou lištou traktoru. Nevím 

sice, co si myslel traktorista,

ale vyhověl mé úpěnlivé pros-

bě a minul je.

Takže tímto ještě jednou vy-

slovuji vřelé díky těmto lidem

s velkým »L«, protože kolik 

z nás by udělalo totéž? »Sbírat
svinstvo po nějakých vagabun-
dech?«, to je to první, co člově-

ka napadne, když se podívá na

zbytky po pikniku. Na druhou

stranu by člověk mohl oboha-

tit svůj šatník o ponožky, tílka

někdy i o něco víc.

P.S. 25. července ráno jsem

již z dálky zahlédla na břehu

jezera nějaké záhadné bytosti

v signalizačních kombinézách

s velkými černými čísly na zá-

dech a několik velkých čer-

ných pytlů. Bu
 to byli mimo-

zemš�ané, anebo městský úřad

rezignoval a pochopil, že ná-

vštěvníky areálu přecenil.

Dagmar ČÍŽOVÁ

Bára Kubáňová, studentka sexty Gymnázia
Františka Živného, je jedním z pěti studentů
České republiky, kteří byli přijati ke studiu na
mezinárodní škole United World Colleges
(UWC). Jako místo svého dalšího vzdělávání
si z nabídky vybrala italský Adriatic.

Báro, jak probíhalo výběrové řízení?
Bylo nutné projít třemi koly. První jsme absol-

vovali pouze »elektronicky«, ale kvůli druhému
museli vybraní studenti do Prahy. Testování se
týkalo globálního rozhledu, schopnosti prezen-
tace, spolupráce s ostatními a podobně. To vše
pod dohledem poroty, která hodnotila charakter
účastníků. Třetí kolo bylo obdobné, ale pouze se
šesti studenty.

Které země byly studentům nabídnuty k dalšímu
vzdělávání?

Měli jsme možnost získat stipendium v ho-
landském Maastrichtu, Mostaru v Bosně,
Hongkongu, Singapuru a Itálii. Každý napsal,
kterou školu preferuje, a svou volbu vložil do 
obálky. Vítěz třetího kola si mohl školu vybrat
jako první.

Která jsi skončila?
Měla jsem štěstí - skončila jsem první. Mohla

jsem si díky tomu vybrat oblíbenou Itálii. Třeba
do Bosny a Hercegoviny by se mi moc nechtělo.

Už víš, co tě tam čeká?
V první řadě hodně učení kvůli IB maturitě.

To je mezinárodní maturita, která mě za dva ro-
ky čeká. Je povinná z šesti předmětů, z toho tři
jsou na vyšší úrovni. Na škole je povinná italšti-
na a plnění sociálních služeb, například doučo-
vání malých dětí, ekologické aktivity a podobně.
Celé vyučování ale bude probíhat v angličtině.

Jak často budeš jezdit domů?
Asi dvakrát ročně – na Vánoce a letní prázdni-

ny. S rodiči budu ale ve spojení díky internetu.

Na co se nejvíce těšíš?
Určitě poznám plno nových lidí, zlepším se 

v cizích jazycích. A dva roky u moře? To nezní
vůbec špatně.

Co ti bude nejvíce chybět?
Nejvíce rodina, kamarádi, knedlíky a v nepo-

slední řadě také bohumínské gymnázium, bez
kterého bych se tak daleko nedostala. Je důka-
zem, že dobré školy nejsou jen v Praze.

Děkuji za rozhovor.
Jakub KADLÍČEK, student sexty gymnázia 
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Naše milá paní 
knihovnice

Naši paní knihovnici
mám moc ráda. Je na nás
moc hodná a hodně se
nám věnuje. Každé pondě-
lí si chodíme do knihovny
půjčovat nebo vracet kni-
hy. Každý měsíc máme 
v knihovně besedy a z nich
se můžeme hodně naučit.
Nejvíc mě bavilo, když
jsme hráli na básníky. Měli
jsme také besedu o tom,
čím se liší povídka od po-
hádky. Jsem ráda, že máme
tak báječnou paní knihov-
nici. 

Sára EHRENBERGEROVÁ
(11), žákyně ZŠ Záblatí

Knihovnice Danuše Račková je mezi svými malými svěřenci nesmírně 
oblíbená. Foto: ZŠ Záblatí
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Povedený závěr školního roku judistů
Úspěšní mladí judisté se svým trenérem Filipem Walterem (vlevo) 

a předsedou oddílu Františkem Walterem. Foto: Antonie Walterová

Velice úspěšně zakončili školní rok
bohumínští judisté a už se netrpělivě 
těší na začátek toho dalšího. Před
prázdninami vyvrcholila sezona mezi-
národním turnajem USK Cup v Praze 
a krajským přeborem v Karviné.

V hlavním městě se především starší 
žáci ukázali ve velmi dobrém světle a před-
vedli pěkné výkony. Tradičně nejvíce 
úspěchů slavily dívky. Zlato vyválčila Luc-
ka Kochová a stříbro Lucka Gawliczková,
Katka Hekelová s Klárou Pončíkovou byly
ve svých vahách bronzové. Dorostenec
Daniel Kraskowski se s bilancí dvou 
výher a dvou proher umístil těsně pod
»bednou« a Michal Hujo sice první zápas
vyhrál, následně však prohrál a přes 
opravky neprošel.

Posledním turnajem byl krajský přebor
žáků v Karviné. A opět se ukázalo, jak má-
me v Bohumíně šikovné »baby«. Krajský-
mi mistryněmi se ve svých vahách staly
Lucka Gawliczková, Lucka Kochová 
a Markéta Vachtarčíková, pro kterou to
byl první velký úspěch. Druhá místa vybo-
jovaly Katka Hekelová s Viktorií Kučero-
vou a čest našich kluků zachraňoval znovu
Michal Hujo, který skončil třetí. Katka
Böhmová s Tomášem Chrupkou skončili
těsně pod medailovými pozicemi.

Přes prázdniny dostali judisté volno, aby
nabrali energii a vyléčili modřiny. Výjim-
kou byl velice povedený tábor ve Velkých
Karlovicích, kde starší žáci zakusili první
náznaky fyzické přípravy a vyběhli nejeden

beskydský kopeček. Snad se to zúročí hned
v září, kdy se opět vrátí na žíněnku a vyrazí
na další turnaje. V září bude probíhat i ná-
bor nových členů do našeho oddílu, kde rádi
uvítáme další malé i velké borce. (fiwa)

Tanečníci hledají nové posily
Taneční soubory Radost & Impuls zahajují ve školním roce

2012/2013 svou 31. sezonu. Zvou proto do svého kolektivu nové
děti, které mají rády pohyb a hudbu. Nábor a zápis nových čle-
nů se koná v úterý 11. září v 17 hodin v tělocvičně ZŠ Benešova. 

Radost & Impuls nabízí dětem vstup do velkého světa fantazie.
Tanec rozvíjí nejen pohybové dovednosti, ale také přináší mnoho
dalších znalostí a vědomostí. Vedení dětí v souboru je všestranné.
Snahou trenérů a pedagogů je celkový rozvoj osobnosti dětí a mla-
dých lidí. Děti se zájmem o tanec se mohou hlásit do skupin Baby
balet (předškoláci), Děti velikosti »S« (6 - 8 let), Děti velikosti
»XXL« (9 - 11 let), Junior tým (12 - 15 let) a Impuls (16 let a více). 

Taneční soubor je velká rodina a tanec se stává koníčkem nejen
pro děti, ale i jejich rodiče. Mnozí z nich našli své celoživotní přá-
tele právě v tanečním souboru. Fandovství na tanečních soutě-
žích je stejně napínavé jako třeba na fotbale.

Lenka KRČOVÁ, vedoucí souboru
Hudba + pohyb = tanec. Tanec = krása, ladnost a emoce.

Foto: Petr Krupička

Muži A, krajský přebor 
2.9. 17.00 FK Bohumín - FK SK Polanka
5.9. 17.00 FK Bohumín - SK Dětmarovice
16.9. 16.30 FK Bohumín - 1.BFK Frýdlant n.O.  
30.9. 16.00 FK Bohumín - TJ Heřmanice
21.10. 15.00 FK Bohumín - SC Pustá Polom
4.11. 14.30 FK Bohumín - MFK Frýdek Místek B
18.11. 13.30 FK Bohumín - Sokol Slavkov

Muži B, okresní přebor
25.8. 17.00 FK Bohumín B - Lokomotiva Petrovice B
8.9. 16.00 FK Bohumín B - Sn Horní Žukov

22.9. 16.00 FK Bohumín B - FC Horní Bludovice
6.10. 15.00 FK Bohumín B - TJ Petřvald
13.10. 15.00 FK Bohumín B - Sokol Věřňovice
27.10. 14.00 FK Bohumín B - Slovan Orlová
Dorost, okresní přebor 
1.9. 14.00 FK Bohumín - FK Slovan Záblatí
15.9. 14.00 FK Bohumín - Slavoj Rychvald               
6.10. 14.00 FK Bohumín - Sn Horní Žukov                      
20.10. 14.00 FK Bohumín - SK Dětmarovice            

Mladší žáci, okresní přebor 
16.9. 14.00 FK Bohumín B - FK Těrlicko

30.9. 13.30 FK Bohumín B - Sn.Horní Žukov      
4.10. 13.00 FK Bohumín B - SK Dětmarovice
Starší a mladší žáci, krajská soutěž sk. B 
1.9. 9.30 / 11.15 FK Bohumín - MFK Karviná C                
22.9. 9.30 / 11.15 FK Bohumín - TJ ČSAD Havířov     
6.10. 9.30 / 11.15 FK Bohumín - 1.BFK Frýdlant n.O.
20.10. 9.30 / 11.15 FK Bohumín - MFK Havířov B
27.10. 9.30 / 11.15 FK Bohumín - Baník Albrechtice
Starší přípravka A, okresní přebor
30.8. 17.00 FK Bohumín A - Sokol Dolní Lutyně
13.9. 16.30 FK Bohumín A  - Viktorie Bohumín
20.9. 16.30 FK Bohumín A - FK Slávia Orlová A
4.10. 16.00 FK Bohumín A - Internacionál Petrovice
18.10. 15.30 FK Bohumín A - FK Bohumín B

TERMÍNOVÁ LISTINA FK BOHUMÍN - podzim 2012
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Petr Vícha je od roku 1994 starostou Bohumína, v roce 2010 byl zvolen 
už popáté. Od roku 2006 je senátorem volebního obvodu 74, kam patří
Bohumín, Havířov, Petřvald, Rychvald a od června 2012 i Dolní Lutyně.
Od voličů tehdy získal téměř 63 procent hlasů. Poslední čtyři roky je před-
sedou senátorského klubu ČSSD. Za jeden z největších úspěchů své práce
v Senátu považuje aktivní účast na změně zákona o loteriích. Díky ní se
zachránily miliardy korun pro stát a obce. Novela totiž umožnila obcím
regulovat na svém území hazard. www.petr-vicha.cz

Mgr. 
Věra 

Palková

náměstkyně hejtmana
Moravskoslezského kraje

MUDr. 
Svatopluk

Němeček, MBA

ředitel Fakultní 
nemocnice v Ostravě

MUDr. 
Vojtěch 

Balcárek

ředitel Bohumínské
městské nemocnice

Ing. Petr Vícha

Imunitu nepotřebuju,

pracuju poctivě!

PŘIJĎTE SI POPOVÍDAT S KANDIDÁTY
Srdečně Vás zveme v pondělí 3. září na předvolební mítink. Uskuteční se od 16 hodin se na pěší zóně
v Bohumíně. Zúčastní se jej představitelé ČSSD, kandidáti do krajského zastupitelstva a Senátu 
a kandidát na prezidenta Jiří Dienstbier.  

Vážení Bohumíňáci, od posledních komunálních voleb, ve kterých tým ČSSD obdržel
vaši velkou důvěru, uplynou brzy dva roky. Jsme v poločase. Jak je naším zvykem, sna-
žíme se vám průběžně skládat účty. Proto v září obdržíte do svých schránek letáček 
s informacemi o plnění našeho volebního programu. Porovnejte jej s našimi závazky 
z roku 2010. Někdy se sice nepodaří udělat vše, co si naplánujeme, ale slibujeme, že se
o to budeme dále poctivě snažit. Vaší důvěry si velmi vážíme a nechceme vás zklamat.

Ing. Josef Plášil,  předseda MO ČSSD Bohumín

12. - 13. 10. 2012 se konají krajské a senátní volby. Stojíme o Vaši podporu.
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TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

Nabízím dlouhodobou a seriózní
SPOLUPRÁCI V OBLASTI 

BANKOVNÍCH PRODUKTŮ.
Zajímavé finanční ohodnocení.

Tel.: 775 071 239

Čištění koberců, sedacích souprav
a interiérů automobilů mokrou 
cestou za pomoci profesionálních 

čistících strojů KÄRCHER.
Vozidla je možno vyčistit i u Vás doma.

Cena vyčištění vozu již od 500 Kč. 

Tel.: 724 088 643

OOKKOO

Ceník inzerce v Oku najdete 
na stránkách Bohumína 

www.mesto-bohumin.cz, 
sekce zpravodajství/městské 

noviny Oko.

Řádková inzerce v Oku, která je určena především obča-
nům, se letos dočkala zásadní modernizace. Inzeráty z aktuál-
ního čísla městských novin se od dubna souběžně zobrazují 
i na internetových stránkách města. Nyní přibude i možnost
přiřadit k soukromému inzerátu na webu fotografii.

Inzerce na webu nově i s fotkou

Oznámení o koupi, prodeji
či směně se nachází na strán-
kách www.mesto-bohumin.cz,
v sekci Zpravodajství, rubrice
Inzerce. Webová stránka fun-
guje »oboustranně«, anonce 
si je možno prohlédnout, ale
také je zde možnost rovnou 
inzerát podat. Slouží k tomu 
on-line formulář. Čtenáři si ten-
to způsob oblíbili a počet elektro-
nicky zadaných inzerátů stoupá.

Další inovace na sebe nene-
chala dlouho čekat. Chcete-li
prodat dům, auto nebo třeba
ko�ata, od září budete mít
možnost přiřadit k inzerátu je-
jich snímek. Tato novinka se
však týká pouze inzerátů v elek-

tronické podobě, tedy poda-
ných a zobrazovaných na we-
bových stránkách. V textové
podobě se zmíněný inzerát 
samozřejmě objeví také v »pa-
pírovém« Oku, ale bez foto-
grafie. Tu si bude možné pro-
hlédnout pouze na internetu.

Zavedení webové stránky,
kde »visí« jednotlivé anonce
po tu dobu, po kterou je Oko v
prodeji, cenu inzerátů nijak
nezvýšilo. Zveřejnění na webu
je bezplatným bonusem. No-
vinka v podobě fotografií už
ale zpoplatněna bude. Za
snímky na webu si inzerent
připlatí jednotnou částku 200
korun. (red)

Město bude usilovat o dotaci 
z evropských fondů na vybudování

zázemí pro půjčovnu lodí. Přístřešek pro 10 kajaků, ale také 12
jízdních kol by mohl stát ve dvoře Národního domu ve Starém
Bohumíně. Dnes lodě »parkují« v garáži místní školy a jejich pře-
voz a výdej zajiš�ují starobohumínští hasiči. (red)

Lodě pod střechou

Řešení křížovky z minulého čísla:
Murphyho zákon: Člověk se nenaučí
nadávat, dokud se nenaučí řídit auto.
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Blahopřání - jubilea
20. srpna oslavila 

své krásné životní

jubileum 90 let 

paní Alžběta
HAVLÍKOVÁ.

�
Hodně štěstí, zdraví a životního elánu

do dalších let přejí Neudertovi 

a rodina Šopíkova ze Záblatí.

28. srpna oslaví 

70. narozeniny 

pan Josef
MLÁDENKA

ze Záblatí.

Dny plné pohody,

spokojenosti, hodně

zdraví, štěstí a lásky přeje 

manželka Anna, dcera Ivana 

s manželem Pé�ou, vnuk Lukáš, 

dcera Pavlína s manželem Davidem,

milované vnučky Adélka a Natálka

přejí dědečkovi všechno nejlepší 

a mnoho krásných společných dnů.

Vzpomínky - úmrtí

Když léto bylo samý květ,
ty opouštěl jsi tento svět.

16. srpna 

jsme vzpomněli 

10. smutné výročí 

úmrtí 

pana Libora
ŠAMÁRKA.

�
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Rodina

Naučili jsme se bojovat!
Ale k čemu nám to je,
když bez tebe nikdy 

nezvítězíme.
8. srpna jsme vzpo-

mněli smutné nedožité

37. narozeniny našeho

milovaného manžela,

tatínka, syna a bratra

pana Dalibora ROŠKA.
Děkuji všem přátelům, kteří uctili 

jeho památku. S láskou manželka 

s dcerou Renátkou.

Navždy jsi odešla, 
ztichl tvůj hlas,

jen živé vzpomínky 
zůstaly v nás.

1. září vzpomeneme 

6. smutné výročí úmrtí

paní Marie
KROUTILOVÉ.

�
S úctou a láskou vzpomínají 

manžel Jaroslav, synové Aleš a Vladimír 

a sestra Anička s rodinami.

Těžko se s tebou loučilo,
těžké je bez tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,
v srdci tě máme a navždy

budeme mít.

1. září vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí

pana Edvarda
ŠEVČÍKA.

S láskou a úctou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manželka Štěpánka, 

dcera Eva s rodinou, 

synové Pavel s rodinou a Petr s rodinou.

12. srpna by se dožila

75 let 

paní Eliška
BAROŠOVÁ 

z Bohumína.

�
V červnu jsme vzpomněli 

3. smutné výročí jejího úmrtí.

S láskou vzpomíná dcera Irena 

s manželem, vnuk Roman, 

vnučka Katrin s rodinou.

Jak krásné 
by bylo ti přát,

jak těžké je u hrobu stát 
a vzpomínat.

19. srpna 

by se dožila 

90 let 

paní Bronislava
ADAMASZKOVÁ.

�
Vzpomíná dcera Růžena.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene, 

kdo tě měl rád, ten nikdy
nezapomene.
25. srpna si 

připomeneme nedožité 

80. narozeniny 

pana Karla
GRYCZE.

S úctou a láskou vzpomínají 

dcera Irena s manželem, 

vnuci Toník a Ondra s rodinami 

a pravnoučata Toníček a Barunka.

Za život prožitý s tebou, 
za lásku, kterou jsi nám dal,
tvá památka je stále živá,

ta v srdci zůstane nám dál.

8. srpna jsme 

vzpomněli 11. výročí 

úmrtí milovaného

manžela, tatínka, 

dědečka a bratra

pana Andělina KVASNICI.

S láskou a úctou vzpomíná 

manželka Stáňa s rodinou.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Čas plyne, 
ale vzpomínky zůstávají.

5. září 

by se dožil 87 let

pan Michal 
KAROLI.

�
Stále vzpomíná 

manželka Anna

s rodinou.

POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ
Děkujeme všem příbuzným, souse-

dům, známým a představitelům MO
PZKO za projevy soustrasti, květinové
dary a účast na posledním rozloučení 
s naším drahým Krystynem Orszuli-
kem z Bohumína.  Děkujeme rovněž
lékaři Jaromíru Mikulovi za péči a citli-
vý přístup, kaplanovi Maxmiliánu A.
Brylowskému za důstojný obřad, Wła-
dysławu Ruskovi za krásný hudební
doprovod a Ivetě Balarinové z pohřební
služby za veškerou pomoc.

Zarmoucená rodina
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MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
kostní sonodenzitometrií

ZDARMA!
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studenská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)

VŠECHNA VYŠETŘENÍ SE PROVÁDĚJÍ V AMBULANCI
NA POČKÁNÍ, BEZ JAKÉKOLIV OBJEDNACÍ DOBY!

MUDr. Boris Milberger, tel./fax : 596 013 544, tel.:
595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
www.neurologicka-ambulance-bohumin.cz 

Osteoporoza je 

zákeřná nemoc
NepodceňujteP R E V E N C I !

CUKRÁŘSKÁ VÝROBA
Jiřina Dadáková
Prodejna a objednávky: Opletalova 705,
Skřečoň-Nová Ves (vedle hospody Na Valech).
Přijímáme objednávky na dorty různých tvarů
a chutí, mini dezerty, zákusky, rolády a cukroví.

Prodej zákusků přímo na prodejně: 
Po – Pá: 8.00 – 12.00 17.00 – 18.00 So: 8.00 – 12.00
Příjem objednávek v dopoledních hodinách na tel.: 596 033 377
Fotoalbum našich výrobků na internetových stránkách: jirinadadakova.717.cz

REALITY
● Koupím jakýkoliv byt,

příp. dluhy uhradím a zajistím
bydlení, dlouholeté zkušenos-
ti. ✆ 736 228 883.

● Prodám dr. byt 3+1 s ga-
ráží, balkónem, v centru měs-
ta, nízká cihlová zástavba. 
✆ 603 981 782.

● Prodám garáž v Drátov-
nách. Cena 65.000 Kč. ✆ 608
173 445.

● Pronajmu byt 0+1. ✆
736 228 883.

● Pronajmu byt 3+1 v To-
vární ul. ✆ 731 664 532.

● Prodám dr. 1+1 v centru,
50 m2, plast. okna, za 190.000
Kč. ✆ 736 228 883.

● Prodám družstevní byt
3+1 s balkónem v pěkné loka-
litě, nízký nájem, 2. poschodí,
cena dohodou. ✆ 604 793 396.

● Prodám nebo pronajmu
družstevní byt 0+1, garson-
ku. ✆ 605 977 060.

● Prodám byt dr. 1+1 v Bo-
humíně v ul. Mírová. Dům je
po revitalizaci, byt v původ-
ním stavu. Cena dohodou. 
✆ 608 761 312.

ř á d k o v á  i n z e r c e

● Prodám dr. garsonku v Bo-
humíně v ul. Svat. Čecha. Cena
220.000 Kč. ✆ 737 669 067.

● Prodám samostatnou
polovinu RD 4+1 v Pudlově,
garáž, hosp. budova, zahrada
400 m2 s pergolou, cena:
1.200.000 Kč. ✆ 608 748 047.

● Prodám RD za parkem,
2 byt. jednotky, podsklepený,
zahrada, garáž, cena dohodou.
✆ 731 044 511.

● Pronájem garáže v Míro-
vé ulici. Dlouhodobě. ✆ 737
088 639.

● Prodám garáž po opravě
ve Fibichově ul v Bohumíně.
✆ 605 551 279.

● Nabízíme nebyt. prosto-
ry k pronájmu, cca 115 m2,
Bohumín, Studentská 599. 
✆ 596 012 595.

● Prodám zahradu v Bohu-
míně-Skřečoni, 13,33 a, s pří-
slušenstvím. ✆ 732 871 325.

● Pronájem skladových 
a výrobních prostorů v Bo-
humíně. 140 m2. Cena: 3 900
Kč. ✆ 602 580 246.

● Dlouhodobý pronájem
řadové garáže v ulici Mírové.
✆ 737 088 639.

● Prodám oplocenou zahra-
du v Nové Vsi. ✆ 739 386 294.

AUTO-MOTO
● Koupím starou motorku

Jawa, ČZ, Stadion, Pionýr. 
I nepojízdné a bez TP. ✆ 604
107 708.

RŮZNÉ
● Prodám novou hrobku

ve St. Bohumíně. Cena doho-
dou. ✆ 731 044 511.

● Prodám cirkulárku se
dvěma kotouči. Cena 5.000
Kč. ✆ 732 178 645.

● Koupím světlušky – lu-
cerničky na vánoční stromek.
I nefunkční. ✆ 604 107 708.

PRÁCE A BRIGÁDY
● Hledám paní na úklid ro-

dinného domu. ✆ 606 761 656.
● Nabízím výpomoc v do-

mácí péči v rodinách se seni-
ory, dlouholetá praxe v pečov.
službách. Ostatní dohodou na
✆ 732 789 362 či 605 919 671.

SLUŽBY
● Údržba domu, bytu, za-

hrady. Údržbářské, zámečnic-
ké, úklidové práce, sekání trá-
vy, práce s mot. pilou, křovi-
nořezem atd. ✆ 603 366 056.

● STAVEBNÍ PRÁCE –
Rekonstrukce bytů, domů 
a střech. Stavební, demoliční
a úklidové práce. IS přípojky,
oplocení, zákl. desky, izolace
staveb, drenáže. ✆ 603 366 056.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky.
✆ 604 265 861.

● Stěhování, přeprava, do-
voz zboží a materiálu do 1,5 t.
✆ 777 090 132.

● NEPEČTE - NAPEČU
VÁM! Cukroví, dorty, po celý
rok. Super kvalita i cena. 
✆ 737 856 868. 

15 min. do Ostravy Poruby, 5 min. na hranici s Polskem
● Vhodné jako sídlo firmy, byty, školící středisko ● 

Nabídněte cenu ● Kontakt na majitele ✆ 775 298 999 
●  Více na adrese www.domyvbohumine.cz

Přímýprodej!

Střelecké žně
Příznivci střelby z bro-

kovnice absolvovali 4.
srpna na střelnici v Zábla-
tí druhý závod po jejím
obnovení. Ve Velké ceně
Bohumína zvítězil Petr
Štěpnička z Českého Těší-
na, druhý byl domácí stře-
lec Martin Slanina a bronz
putuje do Karviné se Sva-
toplukem Hynčicou. Po-
řádající Klub sportovní lo-
vecké střelby děkuje za ce-
nu do soutěže, kterou vě-
novalo město Bohumín.

(ras)
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V roce 2008 byly za účelem
omezení plýtvání a zneužívání
zdravotních služeb zavedeny
takzvané regulační poplatky.
Platí je pojištěnec, za dítě jeho

zákonný zástupce. Způsob výběru záleží na poskytovateli
zdravotních služeb. Poplatky zůstávají tomu, kdo je vybírá, 
tedy lékaři, zdravotnickému zařízení či lékárně. 

Nenechte dluh za poplatky dojít až k exekuci 

Regulační poplatek ve výši
30 korun se vybírá za návštěvu
lékaře, během které bylo pro-
vedeno klinické vyšetření. Po-
platek se nehradí, pokud jde 
o preventivní prohlídku, labo-
ratorní a diagnostické vyšetře-
ní, zvláštní léčebné úkony. Od
1. 4. 2009 neplatí za návštěvu
lékaře děti do 18 let (nevzta-
huje se na návštěvu psycholo-
ga a logopeda).

Třicetikorunový poplatek se
dále vybírá za výdej léků na
předpis. Nevztahuje se na lé-
ky, které si pacient plně hradí,
a na zdravotnické pomůcky
předepsané na poukaz.

Regulační poplatek 100 ko-
run se vybírá za ústavní péči,

komplexní lázeňskou péči, za
pobyt ve zdravotnickém zaříze-
ní. Hospitalizovaný zaplatí sto-
korunu za jeden den pobytu na
lůžkovém oddělení. První a po-
slední den hospitalizace se sčítá
a hradí jako jeden den. Popla-
tek za pobyt v nemocnici platí
také průvodce dítěte. Poplatek
se nehradí, je-li pacient na pro-
pustce, při jednodenní péči na
lůžku, při pobytu ve stacionáři.

Regulační poplatek 90 korun
se vybírá za pohotovostní služ-
bu v sobotu, neděli nebo ve svá-
tek a v pracovních dnech od 17
do 7 hodin. V případě hospita-
lizace pacienta po poskytnutí
lékařské služby první pomoci se
úhrada 90 korun nepožaduje.

Osvobozeni od všech po-
platků jsou pojištěnci v hmot-
né nouzi, chovanci dětských
domovů nebo školských zaří-
zení pro výkon ústavní nebo
ochranné výchovy, občané,
kterým soud nařídil ochran-
nou léčbu nebo kteří se musí
podřídit zvláštním opatřením
z důvodu ochrany veřejného
zdraví. Nárok na osvobození
od poplatků je nutné vždy do-
ložit úředním dokladem.

Úhradu regulačních poplat-
ků mohou pacienti v případě
Bohumínské městské nemoc-
nice (BMN) provést v ambu-
lancích, na lůžkovém oddě-
lení, v pokladně nemocnice.
Možný je také převod na účet
1728989389/0800 s uvedením
variabilního symbolu (číslo
pojištěnce nebo rodné číslo -
povinně pro identifikaci plat-
by). V případě hospitalizace
delší než 30 dní se poplatek
hradí k poslednímu dni každé-
ho měsíce. Pokud pojištěnec
poplatek neuhradí na místě,

dostane k podpisu doklad o uz-
nání a úhradě dluhu se splat-
ností do osmi dnů. V případě,
že pacient není schopen regu-
lační poplatek ve vyšším obje-
mu splatit najednou, může po-
žádat o splátkový kalendář.

Lidem, kteří ani po uplynutí
osmidenní lhůty poplatky ne-
uhradí, zasílá finanční účtárna
upomínku. Pokud na ni dotyč-
ný nereaguje, putuje pohle-
dávka k vymáhání právnímu
zástupci nemocnice. Dlužníci
by si měli uvědomit, že pohle-
dávka vymáhaná touto cestou
narůstá o náklady spojené 
s řízením právního zástupce 
a v případě neuhrazení vede až
k exekucím. 

BMN proto vyzývá pacienty,
kteří doposud neuhradili regu-
lační poplatky či mají jiné zá-
vazky vůči nemocnici, aby tak
neprodleně učinili a vyhnuli
se případným sankcím.

Dagmar GATTNAROVÁ,
Yvona PLACZKOVÁ,

Bohumínská městská nemocnice
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K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
■ 2.9. v 15 hodin LOUČÍME SE S PRÁZDNINAMI. Velká
závěrečná show Prázdninového kolotoče, náměstí T. G.
Masaryka, vstup zdarma.
PROGRAM:
15.00 Pavel Novák a skupina Family Pavla Nováka
16.15 Bubbleshow - Pavel Roller
17.00 Silácká show - Železný Zekon

■ 3.9. v 15 hodin HOPSALÍNŮV ŠKOLNÍ DEN. Zábavné
odpoledne s klaunem. Zahájení školního roku plné tan-
ce, soutěží a zábavy. Náměstí T. G. Masaryka, vstup
zdarma.

■ 8.9. v 15 hodin V ZÁŘÍ BEZPEČNĚ DO ŠKOLY. Zábav-
né odpoledne s cyklistickou soutěží. Dopravní hřiště v
Hobbyparku, vstup zdarma, vlastní kolo s sebou.

KONCERTY
■ 25.8. ve 20 hodin SRPNOVÁ NOC. Tradiční tanco-
vačka s bohumínskou rockovou kapelou Grog, sokolov-
na v Záblatí.

■ 16.9. v 19 hodin ČECHOMOR. Koncert populární
folklorně-rockové skupiny, sál kina, 430 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203.

VÝSTAVY
Výstavy se konají v galerii knihovny.
■ Do 31.8. PRÁZDNINOVÁ VÝSTAVA ZUŠ. Vybrané
práce, které žáci ZUŠ vytvořili v uplynulém školním roce.

■ Do 31.8.BOHUMÍNSKÝ DETEKTIV. Výrobky dětí ma-
lého Prázdninového kolotoče.

■ Od 3.9. TAJEMSTVÍ FARAONOVY HROBKY. Výrobky
dětí z každodenní prázdninové akce.

■ Od 5.9. KRESBA, MALBA, GRAFIKA. Výstava členů
výtvarného klubu Škorpion při DDM Bohumín. 

KINO K3 BOHUMÍN

On-line rezervace vstupenek na www.k3bohumin.cz
■ 23.8. ve 20 hodin SVATÁ ČTVEŘICE. Film Česko (Ro-
mantická komedie), 2012, přístupný od 15 let, 100 Kč.

■ 1.9. a 2.9. v 19 hodin TOTAL RECALL. Film USA, Ka-
nada (Sci-Fi / Akční), 2012, titulky, přístupný od 12 let,
121 minut, 120 Kč.

■ 6.9. a 7.9. v 19 hodin EXPENDABLES: POSTRA-
DATELNÍ 2. Film USA (Akční), 2012, titulky, přístupný
od 12 let, 102 minut, 100 Kč.

■ 24.8. - 31.8. FILMOVÝ FESTIVAL POHÁDEK 
V LETNÍM KINĚ. Začátek vždy ve 20.30 hodin
(za deště se promítání ruší)

24.8. MODRÝ TYGR (ČR, SR, 2011) 70 kč.

25.8. LORAX (USA, 2012) 80 Kč.

26.8. KOCOUR V BOTÁCH (USA, 2011) 80 Kč.

27.8. BYL JEDNOU JEDEN KRÁL
(ČSSR, 1954) 50 Kč.

28.8. DAŘBUJÁN A PANDRHOLA
(ČSSR, 1959) 50 Kč.

29.8. TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ
(USA, 2011) 70 Kč.

30.8. ŠMOULOVÉ (USA, 2011) 70 Kč.

31.8. AUTA 2 (USA, 2011) 70 Kč.

OSTATNÍ AKCE

■ 25.8. od 8 hodin ZÁVODY DRAČÍCH LODÍ. Premiéro-
vé závody lodí s dvacetičlennou posádkou a bubení-
kem na Odře u starého hraničního mostu. Doprovodný
program na náměstí ve Starém Bohumíně.

■ 25.8. od 13 hodin FAJNE LÉTO. Seriál akcí v industri-
álních památkách, bunkr Na Trati ve Starém Bohumíně.

SPORT

CYKLISTIKA
■ Každé úterý v 15 hodin TRÉNINKY PRO ZAČÍNAJÍCÍ
CYKLISTY. Veřejné tréninky na okruzích v okolí Bohu-
mína. Vyjížďky trvají 1-2 hodiny, za krajně nepříznivé-
ho počasí se akce ruší.

FOTBAL Zápasy se hrají na hřišti FK za parkem (není-li
uvedeno jinak)
■ 25.8. v 17 hodin FK BOHUMÍN B - LOKOMOTIVA
PETROVICE. Muži B, okresní přebor, hřiště ve Vrbici

■ 30.8. v 17 hodin FK BOHUMÍN A - SOKOL DOLNÍ
LUTYNĚ. Starší přípravka "A", okresní přebor.

■ 1.9. FK BOHUMÍN - MFK KARVINÁ C. V 9.30 hodin
mladší žáci, v 11.15 hodin starší žáci, krajská soutěž
sk. B.

■ 1.9. ve 14 hodin FK BOHUMÍN - FK SLOVAN ZÁ-
BLATÍ. Dorost, okresní přebor.

■ 2.9. v 17 hodin FK BOHUMÍN - FK SK POLANKA. 
Muži A, krajský přebor.

■ 5.9. v 17 hodin FK BOHUMÍN - SK DĚTMAROVICE.
Muži A, krajský přebor.

■ 6.9. v 17 hodin FK BOHUMÍN B - INTERNACIONÁL
PETROVICE. Starší přípravka B, okresní přebor.

■ 8.9. v 16 hodin FK BOHUMÍN B - SLOVAN HORNÍ
ŽUKOV. Muži B, okresní přebor, hřiště ve Vrbici.

CVIČENÍ
■ PILATES. Každý čtvrtek v 18 hodin, Sportcentrum 
v Nerudově ulici. Lekce v udržovacím tempu pro každé-
ho. Na tel. objednávku ✆ 604 999 147. slunerc.
webnode.cz

■ ZUMBA S MONIKOU. Každou neděli v 19 hodin 
sokolovna v Záblatí. www.zumba-bohumin.cz 

■ ZUMBA BEACH PARTY. Každý prázdninový čtvrtek
v 19 hodin na  hřišti pro plážový volejbal u aquacentra.

■ ZUMBA FITNESS. Každou neděli v 18 hodin tělocvič-
na SŠ Bohumín, každé úterý v 19.15 hodin tělocvična
gymnázia. www.zumbabohumin.cz

■ AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé každé pondělí
v 18 hodin a každou středu v 19 hodin, pro děti každé
pondělí v 17 hodin a každou středu v 17.45 hodin.
Tělocvična ZŠ Skřečoň, ✆ 606 903 505.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až čtvrtek: 6 -  21 hodin
pátek: 10 - 21 hodin
víkendy a svátky 8 - 21 hodin 

Do 2.9. akce TŘI HODINY ZA CENU JEDNÉ. (Akce se
vztahuje na všední dny, o sobotách, nedělích a svátcích
platí běžné vstupné).

ODSTÁVKA AQUACENTRA
Z důvodu opravy střechy bude aquacentrum od 3.9.
do 31.10. mimo provoz. Po dobu oprav bude v provo-
zu pouze sauna.

ADVENTURE GOLF

✆ 734 788 666, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až neděle: 9 - 21 hodin

Do 2.9. akce 1+1. (Ve všední dny k jedné zakoupené
základní vstupence obdržíte jeden vstup zdarma).

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

LETNÍ SPORTY NA ZIMNÍM STADIONU
■ Od 11.4. do 9.9. denně od 6 do 22 hodin: badmin-
ton, tenis, stolní tenis, nohejbal, plážový volejbal.
Objednávky ✆ 777 707 783.

Šampioni, na bicykly!
Zábavné odpoledne se soutěží o cyk-

listického šampiona čeká děti 8. září
od 15 hodin v Hobbyparku. Hravou
formou si připomenou základní pra-
vidla účastníka dopravního provozu.
Podmínkou účasti je vlastní kolo.
Soutěžní okruhy zahrnují poznávání
dopravních značek, první pomoc, jíz-
du zručnosti, kviz., soutěž v doprav-
ním pexesu. O doprovodný program
se postarají Klauni z Balonkova a ka-
pela Abraka musica. (kab)

Rock na hradě
Na Slezskoostravském hradě pro-

běhne 25. srpna od 11.30 do 23 
hodin na dvou podiích 5. ročník
Slezskoostravského Rock-Festu. Do-
poledne vystoupí mladé hudební
soubory, odpoledne známí rockeři,
například Aleš Brichta Band, Tanja,
Doga, Vilda Čok & Bypass. Součástí
festivalu budou doprovodné akce 
i atrakce pro děti.  (red) 

KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 23. SRPNA DO 16. ZÁŘÍ



▲ Podzemní prostor s unikátní výzdobou v jeskyni Emine Bojir Chasar. Odběry 
vzorků skal nad pobřežím Černého moře mají pomoci v určení stáří skalních sesuvů.

Mají už osm příchutí a teď i nový obal. Staro-
bohumínské oplatky, žádaný symbol poutního
místa, se po letech »obléknou« do nového. Vymě-
ní dosavadní modré balení za tmavě červené. Ob-
čanské sdružení Přátel bohumínské historie no-
vinku připravilo k letošnímu 5. výročí oplatek.

»V nové edici připomínáme na krabičce další zajímavé
střípky historie Starého Bohumína, jeho založení, proměny
pojmenování i tradovanou návštěvu polského krále Jana
III. Sobieského v 17. století,« prozradil Jan František Te-
ister. Oplatky ze Starého Bohumína, které jsou věno-
vané  poutnímu místu, kostelu Narození Panny Ma-
rie, jsou k mání v osmi příchutích a jedno balení stojí
30 korun. Zájemci si mohou oplatky zakoupit v domě
U Rytíře ve Starém Bohumíně (otevřeno v úterý, pá-
tek a neděli od 14 do 18 hodin) a také u manželů Fajo-
vých, v Tiché ulici 69 za kostelem. (luk)

Starobohumínské oplatky v novém hávu
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Nové objevy speleologů na Krymu
Výprava bohumínských

speleologů a vědců Přírodo-
vědecké fakulty Ostravské
univerzity opět navštívila
Krymský poloostrov. 

Program geomorfologů a spe-
leologů, které doplnili i ukra-
jinští kolegové, byl náročný 
a bohatý. V první části výpra-
vy, která proběhla před prázd-
ninami, odebírali vzorky mi-
nerálů na několik set metrů
vysokých skalních stěnách
nad pobřežím Černého
moře. Vzorky vápence by
měly dát odpovědi na 
otázky, kdy a za jakých
podmínek docházelo k ob-
řím sesuvům skalních
masivů nad černomoř-
ským pobřežím. Tyto se-
suvy i dnes ohrožují zná-
má přímořská letoviska,
ale také daly vzniknou
řadě jeskyní, které vý-
prava objevila a doku-
mentovala. Tyto jesky-
ně byly pro speleology
o to zajímavější, že je-
jich vznik a vývoj je hodně
blízký jeskyním v moravsko-
slezských Beskydech.

Výpravě se podařilo lokali-
zovat několik desítek puklino-
vých a rozsedlinových jeskyní,
které často vytvářely rozsáhlé 
a hluboké podzemí systémy. Je-
jich další dokumentace a studi-
um nejsou zdaleka ukončeny 
a budou náplní dalších výprav.

Hlavní
speleolo-
gický cíl
výpravy
však če-

kal na hřebenu Čatyr Dag, kde
bohumínští speleologové pra-
cují už 30 let. Vědci Ostravské
univerzity přivezli na Krym
nejmodernější geofyzikální
techniku, která je schopna od-
halit i podzemní anomálie, 
a tedy i jeskynní prostory. Pro-
to speleologové od těchto mě-
ření očekávali, že jim pomůžou

objevit další neznámé jeskynní
prostory hřebene Čatyr Dag.
Podařilo se zde objevit řadu
menších jeskyní a propastí, ale
objev podobného jeskynního
systému jakými jsou jeskyně
Mramornaja a Emine Bojir
Chasar se zatím nepodařil.

Měření geologů však prozra-
dila, že v podzemí masivu hře-
bene, snad jen pět metrů pod
povrchem, jsou ukryty poměr-
ně rozsáhlé neznámé jeskynní
prostory. Čas vyměřený expe-
dici už ale bohužel končí a pro

určení průběhu nové jeskyně 
a výběru místa k pokusu o pro-
niknutí do neznámého podze-
mí je zapotřebí provést podob-
ných měření celou řadu.

Okamžitě je s krymskými
přáteli dohodnuto pokračová-
ní výpravy, kdy opět za pomocí
vědců Přírodovědecké fakulty
Ostravské univerzity budou
na hřebenu Čatyr Dagu pro-
váděna další geofyzikální mě-
ření. Na výsledky této expedi-
ce si ale musíme ještě počkat.

Text a foto: Josef WAGNER
▲

První školní den 
s klaunem

Zábavné odpoledne 
s klaunem Hopsalínem
proběhne 3. září od 15 ho-
din na náměstí T. G. Ma-
saryka. Na děti čeká u pří-
ležitosti zahájení školního
roku odpoledne plné tan-
ce, soutěží a zábavy. Klaun
Hopsalín se zrodil v roce
1993 a od té doby baví dě-
ti i dospěláky ve svých ve-
selých programech. Jmé-
no mu daly samy děti pod-
le náplně programu, který
je plný písniček, hopsání 
a zábavy. (kab)


